o Município possa repassar recursos financeiros para a Fundação Santarritense de Saúde e 
Assistência Social para manutenção da Maternidade Municipal. 

• 	Diante dos fatos, faz-se necessária apurar a tendência de excesso de 
arrecadação da Destinação de Recursos (DR) 100, no valor estimado de R$ 10.992.537,33 (dez 
milhões, novecentos e noventa e dois mil, quinhentos e trinta e sete reais, trinta e três centavos), 
conforme Quadro abaixo. 

Apuração da Tendência de Excesso de Arrecadação 
Destinação de Recursos (DR) 100 — Recursos Livre 

R$ 45.862350,39 1. Receita prevista no exercício de 2021 
2. Receita efetivamente arrecadada até 31/08/2021 R$ 37.903.258,48